CIA DOCAS DE SANTANA

COMPANHIA DOCAS DE SANTANA Rua Cláudio Lúcio Monteiro, 1380 Site: www.docasdesantana.com.br
CNPJ. N 04.756.826/0001-36 Bairro: Novo Horizonte E-mail: presidencia@docasdesantana.com.br
PORTO ORGANIZADO DE SANTANA CEP 68925-000 Fone: (0xx96) 3314-1205
RECINTO Nº 2.40.15.02-4 Santana – Amapá Fax: (0xx96) 3314-1210

ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA COMPANHIA
DOCAS DE SANTANA-CONFIS

Data: 11/10/2011
Horário: 14 horas
Local: Sala da Presidência da Companhia Docas de Santana

1. Expediente

1.1 - Assinatura da lista de presença.

Conforme registrado na lista de presença, a qual é parte integrante da ata,

compareceram: Josenildo Santos Abrantes, Rita de Cássia Seabra Nascimento,

Clélia Jeane da Silva Reis Gondim e o convidado Roberto Lucas de Andrade (Diretor

Administrativo da CDSA).

1.2 – Aprovação da 64ª ata da reunião ordinária.
Não havendo nenhuma manifestação contrária, foi aprovada a Ata da 64ª Reunião

Ordinária do CONFIS.

2- Ordem do Dia

2.1- Demonstração do Resultado de Investimento com Pessoal após a implantação da
APR  com base no artigo 29 do Estatuto social da CDSA.

RECEITA Pessoal + Encargos  PERCENTUAL

Julho
747.021,45 188.279,14 25,20

Agosto
784.537,31 261.707,68 33,36

Setembro
654.095,45 255.511,20 39,06

O Diretor Administrativo da CDSA, Sr. Roberto Lucas de Andrade, por solicitação do

presidente do CONFIS, discorreu sobre o a Demonstração do Resultado com gasto e

pessoal após a implantação da APR, conforme o quadro acima a progressão do gasto

com pessoal onde o mês de julho/2011 representa uma despesa com a folha de pessoal

sem o pagamento do Adicional de Risco de 40% (quarenta por cento), já os meses de

agosto e setembro/2011 demonstram uma média de aumento de 11% (onze por cento)

http://www.docasdesantana.com.br/
mailto:presidencia@docasdesantana.com.br

CIA DOCAS DE SANTANA

COMPANHIA DOCAS DE SANTANA Rua Cláudio Lúcio Monteiro, 1380 Site: www.docasdesantana.com.br
CNPJ. N 04.756.826/0001-36 Bairro: Novo Horizonte E-mail: presidencia@docasdesantana.com.br
PORTO ORGANIZADO DE SANTANA CEP 68925-000 Fone: (0xx96) 3314-1205
RECINTO Nº 2.40.15.02-4 Santana – Amapá Fax: (0xx96) 3314-1210

em relação ao mês de julho ficando abaixo dos 50% (cinquenta por cento) permitido

para despesa de Gasto com pessoal, conforme estabelecido no art. 39 do Estatuto

Social da CDSA. O Presidente do CONFIS juntamente com seus pares e após análise

da documentação aprovaram a  demonstração do resultado com investimento e com

pessoal.

3. Assuntos Gerais

3.1- O Que Ocorrer

Esgotada a pauta eu, Derlane de Nazaré Santiago Pereira, lavrei a presente ata que

após lida e aprovada será assinada por mim, pelo Senhor Presidente e pelos demais

presentes.

     Santana-AP, 11 de outubro  de 2011.

JOSENILDO SANTOS ABRANTES

Presidente do CONFIS/CDSA

CLELIA JEANE DA SILVA REIS GONDIM
Conselheira do CONFINS/CDSA

                                         RITA DE CÁSSIA SEABRA NASCIMENTO

Conselheira do CONFINS/CDSA

ROBERTO LUCAS DE ANDRADE

Diretor - Administrativo da CDSA
CONVIDADO

                                          DERLANE DE N. SANTIAGO PEREIRA

Secretária do CONFIS/CDSA

http://www.docasdesantana.com.br/
mailto:presidencia@docasdesantana.com.br